
проект 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономики, ин-

вестициям и предпринимательству 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 416-5 

«О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона 

Республики Татарстан «Об автомобильных доро-

гах и о дорожной деятельности на территории Рес-

публики Татарстан» 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 416-5  

«О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан «Об ав-

томобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики 

Татарстан», внесенный депутатом Государственного Совета Республики Та-

тарстан М.Г. Галеевым, Комитет Государственного Совета Республики Татар-

стан по экономике, инвестициям и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 416-5 «О внесении 

изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» и 

рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять зако-

нопроект в первом чтении. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан о данном законопроекте Галееву Марату Гадыевичу, председа-

телю Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, 

инвестициям и предпринимательству. 

 

 

Председатель Комитета М.Г. Галеев 

 



 

 
 

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан  

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

на проект закона Республики Татарстан № 416-5 

«О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона 

Республики Татарстан «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности на 

территории Республики Татарстан» 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 416-5                   

«О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан             

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории 

Республики Татарстан», внесенный депутатом Государственного Совета 

Республики Татарстан М.Г. Галеевым, Правовое управление отмечает, что 

замечаний правового характера к нему не имеется.  

Замечания терминологического характера переданы в профильный 

комитет в рабочем порядке.  

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона 

рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их 

последующего устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза 

представленного проекта закона показывает, что коррупциогенные факторы 

в нем не содержатся. 

 

 

Начальник Управления     М.Б. Сунгатуллин 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-428 от 01.02.2018. Исполнитель: Даутова Э.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 01.02.2018 10:28



 

 

 

 

 

 

Председателю 

Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан  

по экономике, инвестициям и 

предпринимательству 

 

М.Г.ГАЛЕЕВУ 

 

 

 

На № 13-4-182 от 19.01.2018 

 

О проекте закона Республики 

Татарстан 

 

 

Уважаемый Марат Гадыевич! 
 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 416-5 «О внесении 

изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» 

сообщаем, что замечаний правового характера законопроект не вызывает. 

 

 

 

Заместитель 

Премьер-министра 

Республики Татарстан –  

Руководитель Аппарата 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан                           Ш.Х.Гафаров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Р.Х.Сунгатуллин 

264-76-62 

Документ создан в электронной форме. № 10-52/920 от 26.01.2018. Исполнитель: Сунгатуллин Р.Х.
Страница 1 из 2. Страница создана: 26.01.2018 15:59



 

 

 

 

 

 
Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

 Председателю комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по экономике, 

инвестициям и 

предпринимательству  

М.Г. Галееву 

 

Уважаемый Марат Гадыевич! 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 416-5 «О внесении 

изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан», 

сообщаем, что Общественная палата Республики Татарстан замечаний и 

предложений по данному законопроекту не имеет. 

 

 

 

 

С уважением, 

Председатель                                                                                              А.А. Фомин 

 

 

 
 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

территория Кремль, 

город Казань, 420014 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ 
 

Кремль территориясе, 

Казан шәhәре, 420014 

Документ создан в электронной форме. № 81 от 24.01.2018. Исполнитель: Каменский Д.Е.
Страница 1 из 2. Страница создана: 24.01.2018 15:32



 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Управление 

Министерства юстиции 

Российской Федерации 

по Республике Татарстан 

 
Космонавтов ул., д.59, Казань, 420061 

Тел./факс (843) 237-83-87 

e-mail: ru.16@minjust.ru 
 

_________________№____________________ 

На №_____________от____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Председателю Комитета по                        

экономике, инвестициям и 

предпринимательству 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

 

        М.Г. Галееву   

 

О рассмотрении проекта нормативного  

правового акта 

 

Уважаемый Марат Гадыевич! 

 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Татарстан (далее - Управление), рассмотрев проект закона Республики Татарстан              

№ 416-5 «О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики 

Татарстан» (далее – Проект), сообщает, что замечаний правового характера по 

указанному Проекту не имеется. 

При проведении антикорупционной экспертизы Проекта коррупциогенные 

факторы не выявлены.      

 

С уважением, 

Начальник Управления                                                                                 В.Н. Демидов 
 

 

 

 

 

 

 

 

Рахимов Р.Н. 

(843) 237-84-36 

Документ создан в электронной форме. № 02-410ЭП от 26.01.2018. Исполнитель: Рахимов Р.Н.
Страница 1 из 2. Страница создана: 26.01.2018 13:49

mailto:ru.16@minjust.ru




Проект, 

вносится депутатом 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

М.Г. Галеевым 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории 

Республики Татарстан» 

 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 августа 2009 года № 43-ЗРТ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики 

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 7 – 8         

(III часть); 2011, № 4 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 4 (I часть); 2015, № 4, № 10        

(I часть); 2016, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 25 

(часть I) следующие изменения: 

 

1) в статье 18: 

а) дополнить частью 41 следующего содержания: 

«41. Согласие в письменной форме владельца автомобильной дороги, 

указанное в частях 1, 2 и 3 настоящей статьи, либо мотивированный отказ в его 

предоставлении выдается владельцем автомобильной дороги в срок не более чем 

тридцать календарных дней со дня поступления заявления о предоставлении такого 

согласия.»; 

б) дополнить частью 42 следующего содержания: 

«42. Порядок выдачи указанного в частях 1 и 2 настоящей статьи согласия в 

письменной форме владельца автомобильной дороги и перечень документов, 

необходимых для его выдачи, устанавливаются: 

1) уполномоченным органом – в отношении автомобильных дорог 

регионального значения; 

2) органами местного самоуправления – в отношении автомобильных дорог 

местного значения.»; 

 

2) в статье 20: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 

«Статья 20. Обеспечение автомобильных дорог объектами дорожного 

сервиса, требования к присоединению стационарных торговых объектов к 

автомобильным дорогам»; 

б) дополнить частью 12 следующего содержания: 



2 

 

«12. Положения частей 7 – 11 настоящей статьи применяются к 

стационарным торговым объектам общей площадью свыше десяти тысяч 

квадратных метров, присоединяемым к автомобильным дорогам.». 

 

Статья 2 

 

Положения части 12 статьи 20 Закона Республики Татарстан от 3 августа 

2009 года № 43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на 

территории Республики Татарстан» не применяются к стационарным торговым 

объектам общей площадью свыше десяти тысяч квадратных метров, введенным в 

эксплуатацию до 16 декабря 2017 года, за исключением требований, касающихся 

содержания подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки 

транспортных средств, переходно-скоростных полос. 

 

Статья 3 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, 

за исключением пункта 1 статьи 1 настоящего Закона. 

2. Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 28 июня 2018 года.  

 

 

Президент 

Республики Татарстан 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории 

Республики Татарстан» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 18 и 20 

Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности на территории Республики Татарстан» разработан в целях приведения 

Закона Республики Татарстан от 3 августа 2009 года № 43-ЗРТ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» (далее – 

Закон № 43-ЗРТ) в соответствие с федеральным законодательством. 

Законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан 

установлена необходимость получения согласия в письменной форме владельца 

автомобильной дороги на строительство, реконструкцию и ремонт 

пересечений и примыканий к автомобильной дороге. Однако порядок, сроки, а 

также перечень документов, которые необходимо предоставить для его выдачи, 
законодательно не были определены.  

В целях устранения указанного правового пробела Федеральный закон            

от 29 декабря 2017 года № 453-ФЗ «О внесении изменений в статью 20 

Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и статью 32 Федерального закона «О подготовке и 

проведении в Российской Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года, 

Кубка конфедераций FIFA 2017 года и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон             

№ 453-ФЗ) установил тридцатидневный срок получения согласия владельца дороги 

на строительство, реконструкцию и ремонт пересечений и примыканий к 

автомобильной дороге, а также определил органы власти по установлению порядка 

выдачи согласия владельца автомобильной дороги и перечня необходимых для 

этого документов.   

В связи с указанными изменениями в федеральном законодательстве 

законопроектом предлагается внести аналогичные изменения в Закон № 43-ЗРТ. 

Согласно статьи 3 Федерального закона № 453-ФЗ данные изменения 

вступают в силу по истечении ста восьмидесяти дней после дня его официального 

опубликования, то есть с 28 июня 2018 года. Пунктом 2 статьи 3 законопроекта 

предлагается определить срок вступления в силу изменений, вносимых в Закон       

№ 43-ЗРТ, с учетом указанного срока.  

Законопроектом в соответствии с Федеральным законом от 5 декабря 2017 

года № 390-ФЗ «О внесении изменений в статью 22 Федерального закона «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 390-ФЗ) вносятся изменения в статью 20 Закона       

№ 43-ЗРТ, которыми предусматривается применение действующих в настоящее 

время в отношении объектов дорожного сервиса требований по проектированию, 

строительству и содержанию примыканий их к автомобильным дорогам на 



2 

 

стационарные торговые объекты общей площадью свыше десяти тысяч квадратных 

метров. 

При этом статьей 2 законопроекта устанавливается, что новые положения не 

применяются к стационарным торговым объектам общей площадью свыше десяти 

тысяч квадратных метров, введенным в эксплуатацию до 16 декабря 2017 года, то 

есть до дня вступления в силу Федерального закона № 390-ФЗ, за исключением 

требований, касающихся содержания подъездов, съездов и примыканий, стоянок и 

мест остановки транспортных средств, переходно-скоростных полос. 

Данные изменения направлены на исключение снижения пропускной 

способности автомобильных дорог при присоединении к ним стационарных 

торговых объектов.  

 



ПЕРЕЧЕНЬ  

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих  

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или  

принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории 

Республики Татарстан» 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» признание 

утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов 

законодательства Республики Татарстан не потребуется. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 18 и 

20 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности на территории Республики Татарстан» 

  

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 18 и  

20 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности на территории Республики Татарстан» не потребует дополнительных 

расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 
 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 18 и 20 Закона Республики Татарстан 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» 
 

№ 

п/п 

Действующая редакция Закона 

Республики Татарстан 
Предлагаемые изменения 

Редакция Закона Республики Татарстан 

с учетом предлагаемых изменений 

1 Статья 18. Строительство, рекон-

струкция, капитальный ремонт пере-

сечения автомобильной дороги с дру-

гими автомобильными дорогами и 

примыкания автомобильной дороги к 

другой автомобильной дороге 

… 

4. Примыкающие к автомобильным 

дорогам общего пользования автомо-

бильные дороги, подъезды к автомо-

бильным дорогам общего пользования, 

съезды с автомобильных дорог общего 

пользования должны иметь твердые по-

крытия, начиная с места примыкания на 

расстояние, размер которого должен 

быть не менее установленного техниче-

скими регламентами размера. 

Статью 18 дополнить 

частями 41  и 42 следую-

щего содержания: 

«41. Согласие в пись-

менной форме владельца 

автомобильной дороги, 

указанное в частях 1, 2 и 3 

настоящей статьи, либо мо-

тивированный отказ в его 

предоставлении выдается 

владельцем автомобильной 

дороги в срок не более чем 

тридцать календарных 

дней со дня поступления 

заявления о предоставле-

нии такого согласия.»; 

«42. Порядок выдачи 

указанного в частях 1 и 2 

настоящей статьи согласия 

в письменной форме вла-

дельца автомобильной до-

роги и перечень докумен-

тов, необходимых для его 

выдачи, устанавливаются: 

Статья 18. Строительство, рекон-

струкция, капитальный ремонт пере-

сечения автомобильной дороги с дру-

гими автомобильными дорогами и 

примыкания автомобильной дороги к 

другой автомобильной дороге 
… 

41. Согласие в письменной форме 

владельца автомобильной дороги, ука-

занное в частях 1, 2 и 3 настоящей ста-

тьи, либо мотивированный отказ в его 

предоставлении выдается владельцем 

автомобильной дороги в срок не более 

чем тридцать календарных дней со дня 

поступления заявления о предоставле-

нии такого согласия.»; 

42. Порядок выдачи указанного в ча-

стях 1 и 2 настоящей статьи согласия в 

письменной форме владельца автомо-

бильной дороги и перечень документов, 

необходимых для его выдачи, устанав-

ливаются: 

1) уполномоченным органом – в от-

ношении автомобильных дорог регио-

нального значения; 

2) органами местного самоуправле-

ния – в отношении автомобильных дорог 



 
 

2 

 

1) уполномоченным 

органом – в отношении ав-

томобильных дорог регио-

нального значения; 

2) органами местного 

самоуправления – в отно-

шении автомобильных до-

рог местного значения.»; 

местного значения. 

5. При согласовании строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, 

ремонта пересечений и примыканий вла-

дельцы автомобильных дорог обязаны 

информировать лиц, которые планируют 

осуществлять строительство, рекон-

струкцию, капитальный ремонт, ремонт 

таких пересечений и примыканий, о пла-

нируемых реконструкции, капитальном 

ремонте автомобильных дорог и о сро-

ках их реконструкции, капитального ре-

монта. 

… 

2. Статья 20. Обустройство автомо-

бильных дорог объектами дорожного 

сервиса 

… 

7. Объекты дорожного сервиса 

должны быть обустроены площадками 

для стоянки и остановки транспортных 

средств, а также подъездами, съездами и 

примыканиями, обеспечивающими до-

ступ к ним с автомобильной дороги, обо-

рудованными переходно-скоростными 

полосами и обустроенными таким обра-

зом, чтобы обеспечить безопасность до-

рожного движения. 

8. Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт, ремонт и содержа-

ние площадок для стоянки и остановки 

Наименование статьи 

20 изложить в следующей 

редакции: 

«Статья 20. Обеспече-

ние автомобильных до-

рог объектами дорожного 

сервиса, требования к 

присоединению стацио-

нарных торговых объек-

тов к автомобильным до-

рогам»; 

и дополнить частью 12 

следующего содержания: 

«12. Положения ча-

стей 7 – 11 настоящей ста-

тьи применяются к стацио-

нарным торговым объек-

там общей площадью 

Статья 20. Обеспечение автомо-

бильных дорог объектами дорожного 

сервиса, требования к присоединению 

стационарных торговых объектов к 

автомобильным дорогам 

…  

12. Положения частей 7 – 11 насто-

ящей статьи применяются к стационар-

ным торговым объектам общей площа-

дью свыше десяти тысяч квадратных 

метров, присоединяемым к автомобиль-

ным дорогам. 



 
 

3 

 

автомобилей, подъездов, съездов и при-

мыканий объектов дорожного сервиса к 

автомобильной дороге, а также пере-

ходно-скоростных полос осуществля-

ются владельцем объекта дорожного 

сервиса или за его счет. Реконструкция, 

капитальный ремонт и ремонт примыка-

ний объектов дорожного сервиса к авто-

мобильной дороге допускаются при 

наличии согласия в письменной форме 

владельца автомобильной дороги. Это 

согласие должно содержать технические 

требования и условия, подлежащие обя-

зательному исполнению лицами, осу-

ществляющими реконструкцию, капи-

тальный ремонт и ремонт примыканий 

объектов дорожного сервиса к автомо-

бильным дорогам (далее в настоящей 

статье - технические требования и усло-

вия, подлежащие обязательному испол-

нению). 

8.1. Лица, осуществляющие строи-

тельство, реконструкцию, капитальный 

ремонт объектов дорожного сервиса или 

реконструкцию, капитальный ремонт и 

ремонт примыканий объектов дорож-

ного сервиса к автомобильным дорогам 

без разрешения на строительство, без 

предусмотренного частью 8 настоящей 

статьи согласия или с нарушением тех-

нических требований и условий, подле-

жащих обязательному исполнению, по 

свыше десяти тысяч квад-

ратных метров, присоеди-

няемым к автомобильным 

дорогам.» 



 
 

4 

 

требованию органа, уполномоченного на 

осуществление государственного строи-

тельного надзора, и (или) владельцев ав-

томобильных дорог обязаны прекратить 

осуществление строительства, рекон-

струкции, капитального ремонта объек-

тов дорожного сервиса или реконструк-

ции, капитального ремонта и ремонта 

примыканий объектов дорожного сер-

виса к автомобильным дорогам, осуще-

ствить снос незаконно возведенных со-

оружений, иных объектов и привести ав-

томобильные дороги в первоначальное 

состояние. В случае отказа от исполне-

ния указанных требований владельцы 

автомобильных дорог выполняют ра-

боты по ликвидации возведенных объек-

тов дорожного сервиса или примыканий 

с последующей компенсацией затрат на 

выполнение этих работ за счет лиц, ви-

новных в незаконном возведении таких 

объектов, сооружений, в соответствии с 

законодательством Российской Федера-

ции. 

9. За оказание услуг присоединения 

объектов дорожного сервиса к автомо-

бильной дороге взимается плата на осно-

вании договора о присоединении объ-

екта дорожного сервиса к автомобиль-

ной дороге, заключаемого с владельцем 

автомобильной дороги. 



 
 

5 

 

10. Плата за оказание услуг присо-

единения объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам регионального, 

местного значения рассчитывается ис-

ходя из установленных соответственно 

Кабинетом Министров Республики Та-

тарстан, органом местного самоуправле-

ния стоимости и объема услуг, оказыва-

емых по договору о присоединении. 

11. При заключении договора о при-

соединении объектов дорожного сервиса 

к автомобильной дороге владелец авто-

мобильной дороги обязан информиро-

вать лиц, с которыми заключается такой 

договор, о планируемых реконструкции, 

капитальном ремонте автомобильной 

дороги и о сроках осуществления рекон-

струкции, капитального ремонта. 
 


	1. Постановление Комитета_1 чтение проект
	2. закл. ПУ
	3. Закл КМ РТ
	4. Закл ОП РТ
	5. Закл МЮ РФ по РТ
	6. Закл. Прок. РТ
	6. Текст проекта
	7. Пояснит.записк.
	8. Перечень актов
	9. ФЭО
	10. Сравнит таб проект Автодороги

